


Globálně i národně

9. 10. 2023, UPCE

Pavla Cvachovcová
Ministerstvo životního prostředí

Pavla.cvachovcova@mzp.cz

SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS /
CÍLE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE



3

„Je to takový rozvoj, který zajistí naplnění potřeb současné 

společnosti, aniž by ohrozil možnost splnění potřeb 

generací příštích.“ 

👉 nežijeme na  ostrově, ale v pavučině

👉 chceme vidět za roh

👉 chceme tam vidět společně

👉 hodnotit dopady před i po

👉 testovat, pilotovat, inovovat…

CO JE UDRŽITELNÝ ROZVOJ?

Gro Harlem Brundtland:

Zpráva Světové komise pro životní prostředí a rozvoj OSN  
Naše společná budoucnost (1987) 



4



5



6

• Více než 670 milionů lidí na světě žije v extrémní chudobě – na živobytí mají necelých 
50 korun na den. 

• 1 z 10 lidí na světě trpí hladem, Téměř každý třetí člověk nemá pravidelný přístup k
dostatečnému množství jídla.

• Na celém světě zemřelo v roce 2020 každý den přibližně 800 žen v důsledku 
těhotenství nebo porodu. 

• V roce 2020 bylo na světě 1,6 miliardy dětí a mladých lidí, kteří nemohli chodit do 
školy. Čtvrtina základních škol na světě nemá elektřinu, pitnou vodu a základní 
hygienická zařízení a polovina ZŠ nemá počítače a přístup k internetu. 

• V roce 2021 tvořily ženy celosvětově téměř 40 % celkové zaměstnanosti, ale 
zastávaly pouze 28,2 % vedoucích pozic.



7

• Na celém světě nemá každý třetí člověk přístup k nezávadné pitné vodě, 2/5 lidí 
nemají možnost umýt si doma ruce vodou a mýdlem a více než 673 milionů lidí stále 
praktikuje vyprazdňování venku

• 679 milionů lidí je bez přístupu k elektřině. Nezapnou si ledničku, nerozsvítí si, 
nedobijí si doma mobil nebo tablet. 2,8 miliardy lidí stále připravuje jídlo na 
otevřeném ohni. 

• Neformální zaměstnanost zaznamenala mírný nárůst a v roce 2022 dosáhla 58 %. To 
odpovídá přibližně 2 miliardám pracovníků v nejistých zaměstnáních bez sociální 
ochrany.

• 3,6 miliardy lidí zůstává off-line a nemají tak přístup k online informacím, vzdělávání 
nebo zaměstnání nebo k důležitým zdravotním a hygienickým informacím.



8

• Pandemie způsobila největší nárůst nerovnosti mezi jednotlivými zeměmi za 
posledních třicet let. Každý šestý člověk na světě se v nějaké formě setkal s 
diskriminací. 34,6 milionu lidí bylo nuceno opustit své domovy. 

• Podíl měst na podíl na celosvětovém HDP je přibližně 60 %. Zároveň produkují 
přibližně 70 % celosvětových emisí uhlíku a spotřebovávají více než 60 % zdrojů.

• Pokud v roce 2050 dosáhne světová populace počtu 9,6 miliardy, budou potřeba asi 
tři planety Země, abychom měli přírodní zdroje potřebné pro udržení současného 
životního stylu. Přitom dnes vyhodíme nebo jinak znehodnotíme třetinu všech 
vyrobených potravin. 

• V letech 2010-2020 byla ve vysoce zranitelných regionech, kde žije přibližně 3,5 mld. 
lidí, patnáctkrát vyšší úmrtnost lidí v důsledku povodní, sucha a bouří.



9

• Plasty jsou nejškodlivějším druhem odpadu v mořích - v roce 2021 jich bylo v 
oceánech více než 17 milionů tun a do roku 2040 se jejich množství zdvojnásobí až 
ztrojnásobí.

• Lidská činnost změnila téměř 75 % zemského povrchu a stále v tom pokračuje. 
Přibližně 1 milion živočišných a rostlinných druhů je ohrožen vyhynutím. 

• Válka na Ukrajině vyvolala největší a nejrychlejší vysídlování v Evropě od druhé 
světové války. Celkový počet nuceně vysídlených osob na světě přesáhl 100 milionů.

• ODA tvořila v roce 2022 0,37 % HDP, cílem je dosažení 0,7 %.



10

JAK SE DAŘÍ ČR?



11

• Co se týče chudoby, český systém v rámci základní sociální 

ochrany pokrývá všechny ohrožené skupiny obyvatel. Situace 

je relativně uspokojivá především díky zákonně ukotveným 

sociálním transferům (výplaty penzí, tzn. dávky důchodového 

pojištění, nemocenské dávky a státní sociální podpora). Z 

dlouhodobého hlediska však čelí zásadním výzvám senioři a 

zejména seniorky i neúplné rodiny s dětmi jsou nadprůměrně 

ohroženi chudobou.

• Dlouhodobě se nedaří plnit závazky vůči ODA (místo závazku 

0,3 % ČR odvedla 0,13 % v roce 2019).



12

• Hladem Češi plošně netrpí, nicméně mají limity ve zdravém 

stravování. 

• Současné zemědělství zatím stále nedosahuje produktivity 

vyspělých zemí a je spojeno s negativními dopady na půdu a 

biodiverzitu. Současné postupy jsou zranitelné vůči projevům 

změny klimatu, zejména suchu. 

• ČR realizuje široké spektrum aktivit zacílené na lidi zranitelné 

a také chudé, včetně těch nejchudších. 

• ČR je významným dovozcem potravin a ceny výrobců jsou 

relativně stabilní, nicméně výsledné ceny potravin pro 

spotřebitele již značně rostou



13

• Systémové zajišťování zdravotní péče je všeobecně funkční 

a v některých ohledech úspěšné, jako je minimalizace 

mateřské a kojenecké úmrtnosti nebo snižování 

pravděpodobnosti úmrtí na nepřenosné nemoci

• Individuální a systémové vnímání prevence pro zvyšování 

kvality života je velkou výzvou

• Situace v oblasti kouření a konzumace alkoholu je v ČR 

obecně špatná - počet kuřáků však mírně klesá

• Úmrtnost v důsledku silničních dopravních nehod klesá, ale 

zároveň je stále ve srovnání s EU nadprůměrná



14

• ČR má stabilní systém veřejného školství, ve kterém 

je zaručeno bezplatné základní a střední vzdělávání.

• soc.-ekon. zázemí prokazatelně ovlivňuje studijní 

výsledky žáků a studentů

• genderové rozdíly se v průběhu studia mění

• efektivní využívání IT je klíčovým faktorem pro další 

rozvoj společnosti

• podíl dospělých v oblasti celoživotního vzdělávání 

je pod EU průměr a je obecně nízký (8,1 % v roce 

2019)

• ČR poskytuje vládní rozvojová stipendia studentům 

z rozvojových zemí (117 mil. Kč v roce 2019)



15

• problematika genderové spravedlnosti je v ČR spíše 

okrajovým tématem – zejména v oblasti domácího násilí, 

finančního ohodnocení žen a rovných příležitostí

• je nezbytné podporovat slaďování rodinného a pracovního 

života (např. institut sdíleného pracovního místa)

• zastoupení žen v rozhodovacích pozicích je v ČR nízké a 

nemá žádné legislativní ukotvení (22 % v PSP)

• istanbulská úmluva nebyla dodnes v ČR ratifikována.



16

• V hospodaření s vodami ČR vychází z komplexního vodního 

zákona. 

• napojení obyvatel na vodovodní i kanalizační síť  je vysoké, rezervy 

v oblasti napojení kanalizací na ČOV a také v oblasti znečištění 

vodních toků

• pozitivní kroky při opětovném využívání vody a ve využívání vod 

srážkových

• ve vztahu k vodním zdrojům fungují konzultační mechanismy: 

využívána EIA, veřejnost má možnost zapojit se do přípravy plánů 

povodí 

• v oblasti rozvojové pomoci příspěvek ve vybraných rozvojových 

zemích k programům hospodaření s vodou včetně přenosu 

vlastních zkušeností a know-how



17

• ČR podporuje diverzifikaci a stabilitu 

a nastupuje cestu odklonu od uhlí

• i přes plnění mezinárodních závazků je podíl 

obnovitelných zdrojů energie spíše nízký

• pozitivní je snížení celkové energetické 

náročnosti ekonomiky, ale národní cíle 

v oblasti energetických úspor se nedaří plnit

• investice do chytrých přenosových sítí se 

teprve začínají realizovat

• ČR podporuje energetické projekty 

v rozvojových státech



18

• česká ekonomika prožila před COVIDem vrchol 

ekonomického cyklu a všechny ekonomické ukazatele 

byly dlouhodobě dobré

• strukturálně však byla v ekonomice přítomná řada 

rizik, jako materiálová a energetická náročnost, či 

přetrvávající vysoký rozdíl mezi odměňováním mužů a 

žen. 

• tradiční závislost na zpracovatelském průmyslu i 

exportních trzích se spíše upevnila a inovační aktivita 

zůstala spíše průměrná 

• dlouhodobě nezaměstnané se nepodařilo zapojit do 

pracovního trhu, značná část obyvatelstva je stále v 

riziku dluhové pasti



19

• česká infrastruktura je stabilní, dostupná i relativně odolná 

• průmysl má tradičně velmi významnou pozici v ekonomice i 

trhu práce, ale emisní náročnost ekonomiky je však vysoká 

• rostou výdaje na VaVaI a intenzivně spolupracujeme se 

zahraničím, ale zároveň tento rozvoj je primárně tažen 

podniky se zahraničními vlastníky

• význam špičkových technologií spíše stagnuje a ty jsou 

orientovány hlavně do proexportních průmyslových oborů 

• aktivně podporujeme transfer technologií a rozvoj 

infrastruktury v rozvojových zemích



20

• průřezový cíl

• Příjmová nerovnost je nízká. Pomohly k tomu 

systém sociálního zabezpečení a zvyšování 

minimální mzdy. 

• Některé skupiny jsou však ze společnosti 

dlouhodobě vyčleňovány, přetrvává zejména 

diskriminace na základě etnické příslušnosti a 

pohlaví. Klíč k eliminaci nerovností leží ve 

vzdělání.

• začala probíhat vzdělávací reforma podporující 

začleňování



21

• k problematice bydlení jsou v ČR zpracovány základní 

koncepční dokumenty X v roce 2018 bylo v České republice 

shledáno okolo 54 tis. domácností v bytové nouzi

• výzvou je bezdomovectví a zajištění obecné dostupnosti 

bydlení (cca 90 % bezdomovectví způsobují dluhy)

• limity i ve výstavbě udržitelných budov a zajištění dostupné 

městské zeleně

• rozvinutý systém veřejné dopravy 

• Územní plánování provázáno se strategickými dokumenty, 

limitem územní struktura (6 258 obcí)

• stoupá produkce odpadu, vysoká míra třídění

• Postupně, ale pomalu roste počet nízkoenergetických budov a 

nízkoemisních či bezemisních vozidel, včetně návazné 

infrastruktury. 



22

• udržitelná výroba a spotřeba je součástí řady 

strategických materiálů a za tímto účelem také vzniká 

rozsáhlý rámec Cirkulární Česko 2040 

• oběhové hospodářství je však zatím spíše dlouhodobým 

cílem než současnou realitou 

• spotřeba materiálů bohužel opět v posledních letech roste, 

nicméně dosahujeme významných kroků u potravinového 

odpadu, obalů či nebezpečných odpadů 

• nepřímá podpora fosilních paliv je v mezinárodním měřítku 

malá, ale je součástí řady národních politik

• novela zákona o veřejných zakázkách platná od ledna 

2021, která podporuje odpovědné zadávání



23

• zpracovány základní strategické dokumenty s postupy 

ke zmírnění dopadů klimatické změny a přizpůsobení se 

jim - otázkou zůstává jejich praktické využití

• emisní náročnost ekonomiky (jedna z nejvyšších v EU) –

nejnáročnější je energetika, následována dopravou

• úkol - zlepšovat vzdělávání a zvyšovat obecné povědomí 

o klimatické změně 

• ve vnější dimenzi podpora vybraných projektů v 

konkrétních rozvojových zemích; výdaje ODA dosud 

nedosahují požadovaného růstu



24

• SDG 14 se ČR týká pouze okrajově a 

zprostředkovaně 

• převládá názor, že ČR nemá k problematice 

moří a oceánů jako vnitrozemský stát 

mnoho co říci.

• znečišťování moří a oceánů se děje  

zprostředkovaně přes znečišťování řek

• dopad na celkovou acidifikaci moří a oceánů 

má i vnitrozemské znečištění ovzduší.

• podíl ČR – třebaže zanedbatelný – je nutno 

mít na zřeteli



25

• lesy tvoří cca 35 % území ČR

• smrkové monokultury - nízká odolnost vůči klimatickým 

změnám

• cíl - lesy s bohatou druhovou skladbou

• pozitivní trend - růst podílu lesů v chráněných územích

• chráněná území - růst jejich ploch, především maloplošných 

zvláště chráněných území.

• potřeba zvýšené péče o horské oblasti (specifické 

ekosystémy) – negativní vliv rostoucího cestovního ruchu

• zemědělství – nepřipraveno na změny klimatu, především na 

projevy sucha

• vnější dimenze: ZRS - nárůst prostředků se zastavil, do roku 

2022 klesá.



26

• ČR je zemí bezpečnou a prostou „tvrdých“ hrozeb. 

Odpovídá standardům liberální demokracie, od lidských a 

občanských práv po přístup veřejnosti k informací.

• slabiny zvláště tam, kde je žádáno jiné, než vrchnostenské 

pojetí státu (efektivita, inovativnost, zvyšování 

demokratičnosti)

• Výzvou zůstává i zapojení veřejnosti do tvorby politik na 

všech úrovních. 

• Na mezinárodním poli ČR podporuje spravedlivé a vyvážené 

zastoupení států v mezinárodních organizacích.



27

• zaměřen na nástroje implementace A2030 (finanční zdroje a technologické 

a statistické kapacity)

• klíčová témata pro ČR: mobilizace domácích zdrojů prostřednictvím výběru 

daní, ODA, zapojení soukromého sektoru do financování rozvoje, zlepšení 

soudržnosti politik, vytvoření partnerství mezi rozvojovými sektory a 

klíčovými aktéry, rozvoj statistických kapacit 

• problematické měření progresu prostřednictvím indikátorů – nedostatek dat

• řada podcílů je globálního charakteru 

• ČR má úspěšně nakročeno v záležitostech týkajících se daňové oblasti, 

rozvojových investic, partnerství pro udržitelný rozvoj a statistického 

vykazování

• ČR neplní závazek k ODA, nejsou realizována opatření v oblasti koherence 

politik pro (udržitelný) rozvoj



28

PŘEVEDENÍ AGENDY 2030 DO ČR – STRATEGICKÝ RÁMEC ČESKÁ REPUBLIKA 2030



29

👉 27 strategických cílů
👉 97 specifických cílů
👉 192 indikátorů

👉 Účelem zajišťovat soulad svých strategií a 
programů s cíli ČR 2030!

• 2023 Aktualizace ČR 2030 
• 2. Implementační plán 2022–2025
• Hodnotící zprávy

STRATEGICKÝ RÁMEC ČESKÁ REPUBLIKA 2030



30

Zhodnocení relevance 169 podcílů 17 cílů udržitelného rozvoje ve 
vnitřní i vnější dimenzi a stanovit k nim gestory a spolugestory.

AGENDA 2030

Relevance 169 podcílů SDGs pro ČR ANO NE

Vnitřní dimenze
(co se týká přímo nás)

114 55

Vnější dimenze
(co ČR může udělat v zahraničí, hlavně 
prostřednictvím ZRS)

135 34



31

INDIKÁTORY UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Agenda 2030 pro udržitelný rozvoj
244 indikátorů celkem

Česká republika 2030
6 klíčových oblastí
27 strategických, 97 specifických cílů –
měření výsledků politik
192 indikátorů, z toho 20 
experimentálních (nových)

Kvalita života
aplikace rámce OECD – 11 
tematických oblastí – hodnocení 
kontextu
129 indikátorů, z toho 40 nových 

Indikátory
udržitelného 
rozvoje 



32

WWW.SDG-DATA.CZ



33

1) Zajištění aktualizace a evaluace strategických dokumentů udržitelného 
rozvoje ČR
2) Nastavení procesů sledování rozvoje udržitelného rozvoje
3) Vytvořit návrh zlepšení systému odhadu dopadů a zajišťování koherence 
politik v ČR
4) Zvýšení informovanosti veřejnosti o politikách udržitelného rozvoje a 
jejích nástrojích a její zapojení do procesu implementace a hodnocení 
naplňování ČR 2030

👉 Předpokládaná doba realizace
2019 - 2023

👉 Poskytovatel, Partneři 
OP Zaměstnanost, MŽP + MMR, ČSÚ, CENIA

PROJEKT – MECHANISMY PROSAZOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE VE STÁTNÍ SPRÁVĚ



34

SYSTÉMOVÉ NÁSTROJE



35

• Ambice: Propojení státního 

rozpočtu s podcíli udržitelného 

rozvoje

• Konzistentní a potenciálně 

automatizované sledování 

skutečných výdajů v dané 

položce.

SDG TAGGING / BUDGETING KOHERENCE POLITIK

• Ambice: zahrnout perspektivu 

udržitelného rozvoje do procesu 

tvorby politik, 

• Koherence ex-ante – proces RIA 

a jeho rozšíření na SIA

• Koherence ex-post – z hlediska 

příjemců politik (životní situace)



36

2017

2018

2019

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

MAPOVÁNÍ VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ NA PLNĚNÍ SDGS
(SDG TAGGING)

75 % výdajů ze státního rozpočtu je v souladu s 
SDGs

mld. Kč



37

• Taxonomie je „univerzální“ klasifikační systém ekonomických činností a investic
• Kritéria, za kterých lze ekonomickou činnost považovat za plně environmentálně udržitelnou
• V současné podobě taxonomie definuje pouze kategorii „udržitelná činnost“ a ostatní činnosti
• Taxonomie neobsahuje celou ekonomiku, ale pouze sektory, které mají zásadní envi. dopad
• Taxonomie je povinná pro splnění transparentnosti (informování investorů; výroční zprávy), v 

případě, kdy účastníci finančního sektoru poskytují finanční produkty a služby označené jako 
udržitelné či zelené

EU TAXONOMIE – UDRŽITELNÉ FINANCE



38

• zmírňování změny klimatu (mitigace)
• přizpůsobování se změně klimatu (adaptace)

• Kritéria pro cíle ochrany klimatu byla přijata v roce 2021 a doplněna o jadernou 
energetiku a využívání zemního plynu v roce 2022 (odkaz)

• udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů
• přechod na oběhové hospodářství
• prevence a omezování znečištění
• ochrana a obnova biologické rozmanitosti a ekosystémů

- návrh kritérií v procesu přijetí – předpoklad účinnosti od 2024 (odkaz)

CÍLE TAXONOMIE



39

• Nařízení o Taxonomii EU a technická kritéria
• Nařízení o zelených dluhopisech EU
• Nařízení o zveřejňování informací souvisejících s udržitelností v 

odvětví finančních služeb (SFDR)
• Řízení rizik ve finančním sektoru
• Směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti (CSRD)
• Směrnice o udržitelné správě společností (CSDDD)
• Mezinárodní spolupráce

POLITIKA FINANCOVÁNÍ UDRŽITELNOSTI (SUSTAINABLE FINANCE)



40

• Směrnice o nefinančním reportingu (NFRD) byla komplexně 
revidována na směrnici o reportingu udržitelnosti (CSRD)

• ESG reporting dat a informací bude komplexnější od roku 
2024 (reportování za 2023) a bude nově povinně 
verifikovaný třetí stranou

• Rozšířena působnost z 25 společností v ČR na odhadových 
1500 společností (s více než 250 zaměstnanci), dobrovolně 
mnohem více společností (požadavky v dodavatelských 
řetězcích, financování)

• Předpokládá se vazba na EMAS
• Pracovní návrh reportovacích ESG standardů (odkaz)

REPORTING Z POHLEDU FIREM - CSRD



41

KOMUNIKACE UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE



42

WWW.CR2030.CZ



43

WWW.CR2030.CZ/ZAVAZKY/ FIRMY, KTERÉ SE ZAPOJILY:



44



45



46

@udrzitelnyrozvoj cesko_udrzitelne



47

DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST

Pavla Cvachovcová
Pavla.cvachovcova@mzp.cz


